
          VY_12_INOVACE_ČJO23064HU 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 2. 5. 2013 

Autor:    Mgr. Hana Huberová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje do 19. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 2. ročník 

Název výukového        

materiálu:  pracovní list Viktor Dyk – Krysař  

 

 

Popis využití:  testování znalosti knihy a porozumění textu 

 

Čas:     15 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Co bylo Dykovi inspirací k napsání této novely? 

…………………………………………………………………………………………... 

 

2. Ve které době se příběh odehrává? 

…………………………………………………………………………………………... 

 

3. Pomocí internetu vysvětlete, co znamená výraz HANZOVNÍ MĚSTO: 

…………………………………………………………………………………………... 

 

4. Jaký byl úkol krysaře a jak vysoká měla být jeho odměna? 

…………………………………………………………………………………………... 

 

5. V novele se dovídáme o milostném trojúhelníku. Stručně popište tuto situaci a její 

následky: 

…………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………... 

 

6. Jakým způsobem krysař hubil krysy? 

…………………………………………………………………………………………... 

 

Výňatek k úkolu 7 

„Jsem krysař,“ rozkřikl se prudce, až se zdálo přítomným, že se okna venku zachvěla. 

„Jsem krysař a vy poznáte, že jím jsem. Není takového krysaře a nevím, bude-li ho kdy. 

Vykonal jsem svůj závazek; vy však ne. Mějte se na pozoru!“ 

 

7. Proč se krysař rozzlobil a vznesl tuto hrozbu? 

…………………………………………………………………………………………... 

        

8. Jakým způsobem se krysař pomstil celému městu? 

…………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………... 

         



9. Pro děj jsou významné také postavy Gotlieba Forche a Binifáce Strumma. Jakou 

funkci v novele zaujímají? 

………………………………………………………………………………........…………. 

 

Výňatek k úkolu 10 

Ale stalo se něco zvláštního. Křik dítěte překonal zvuk píšťaly krysařovy. Dítě plakalo 

ještě. Chtělo pít. Nevědělo nic o zemi sedmihradské. Pláč dítěte dojal posledního muže 

z Hammelnu. Pláč nemluvněte překonal jeho touhu. Kynul bezmocně rukou na pozdrav 

někomu, kdo navždy odchází. Rozloučil se s propastí. Potom odešel hledat ženu, která by 

dala napít dítěti. 

 

10. Kdo přežil pohromu města Hammelnu? Jaká jeho vlastnost mu zachrání život? 

………………………...……………………………………………………......……………

........…………………………………………………………………………………………. 

          

11. Jakou úlohu hraje v novele tzv. země sedmihradská? 

………………………...……………………………………………………......……………

........…………………………………………………………………………………………. 

 

           

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: DYK, Viktor. Krysař. Praha: Československý spisovatel, 1972, ISBN 22-081-72. 


